No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	----------------	--------------	---	---

MGS-005

00425

M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)

Term-End Examination December, 2018

MGS-005: RESEARCH METHODOLOGIES IN GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note:

Answer any five of the following questions. All questions carry equal marks.

- Is it possible to study society scientifically? What methods are employed to do so? Discuss with reference to Positivism.
- What are the main differences between inductive and deductive methods? Which are the other methods used to study social reality? Analyse with reference to hermeneutics, Post modernism and Feminism.
- 3. What is meant by theory? What are its constituents? How do these constituents help in theory building?
- 4. What is the role of researcher's value in theory buildings? Discuss with reference to stand point theory.

- 5. What is the significance of objectivity in gender and development research? Explain.
- 6. Critically analyse the following statement from a methodological perspective: "There are natural differences between men and women". Analyse with reference to sexism in research/Gender disaggregated data.
- 7. Differentiate between qualitative and quantitative 20 research methods. Explain giving suitable examples.
- 8. Write short notes on any four of the following:
 - (a) Participatory Rural Appraisal (PRA) 4x5=20
 - (b) Non-Probability Sampling
 - (c) Objectivity Versus Subjectivity
 - (d) Hermeneutics
 - (e) Participatory research
 - (f) Feminist discourse in India

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.) सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन हेतु शोध कार्यपद्धति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- क्या समाज का वैज्ञानिक नज़िरए से अध्ययन करना संभव है?
 ऐसा करने के लिए किन विधियों का प्रयोग किया जाता है?
 प्रत्यक्षवाद को ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए।
- आगनात्मक और निगमनात्मक विधियों के बीच मुख्य रूप से 20 क्या अंतर हैं? सामाजिक वास्तविकता का अध्ययन करने की अन्य विधियाँ कौन सी हैं? शास्त्रार्थमीमांसा, उत्तर आधुनिकतावाद और नारीवाद को ध्यान में रख कर विश्लेषण कीजिए।
- सिद्धांत से क्या अभिप्राय है? इसके संघटक कौन से हैं? 20 किसी सिद्धांत को बनाने में ये संघटक किस प्रकार सहायक होते हैं?

- 4. सिद्धांत का निर्माण करने में किसी शोधकर्ता के अपने मूल्यों के 20 महत्त्व की भूमिका क्या है? स्टैन्ड प्वाइंट थ्योरि को ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए।
- 5. जेंडर एवं विकास शोध में विषयनिष्ठता का क्या महत्त्व है? 20 वर्णन कीजिए।
- 6. ''महिलाओं और पुरुषों में कुदरती कई तरह के अंतर होते हैं''- 20 कार्यपद्धतीय नज़रिए से इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। शोध /जेंडर अपुंजित आँकड़ों में लिंगवाद को ध्यान में रखते हुए विश्लेषण कीजिए।
- गुणात्मक और परिमाणात्मक शोध विधियों के अंतर को स्पष्ट 20 कीजिए। अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए व्यक्त कीजिए।
- 8. संक्षेप में **किन्हीं चार** पर नोट लिखिए : 4x5=20
 - (a) सह भागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन (पी.आर.ए.)
 - (b) गैर-प्रायिकता प्रतिचयन
 - (c) वस्तुनिष्ठता बनाम विषयनिष्ठता
 - (d) शास्त्रार्थमीमांसा
 - (e) सहभागितापरक शोध
 - (f) भारत में नारीवादी संवाद